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KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý 

cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2025-2026 

 

Thực hiện Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT, ngày 01/11/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên 

cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT, ngày 01/11/2019 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên 

cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông; 

Thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT, ngày 12/11/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo 

viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo 

viên trung tâm giáo dục thường xuyên; 

Thực hiện Kế hoạch số 2184/KH-SGDĐT, ngày 29/7/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở 

giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2025-2026; 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 22/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân xã Thanh Yên về Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 2025 cho đội ngũ CBQL, 

GV, NV các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc xã Thanh Yên. 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-VHXH, ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

xã Thanh Yên về Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ 

sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2025-2026; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Thanh Yên xây 

dựng Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên năm học 

2025-2026 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

Nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng, những vấn đề thực tiễn mới ở trong nước và thế giới, tăng cường 

năng lực giảng dạy cho đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của CBQL để thực hiện mục tiêu giáo 

dục phổ thông (GDPT) đáp ứng yêu cầu phát triển GDPT theo hướng đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và theo yêu cầu của Chuẩn hiệu trưởng 

trường tiểu học. Tăng cường năng lực của đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục 

đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình GDPT 2018. Nâng cao năng lực công 
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tác, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ nhân viên trong nhà trường. 

Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tổ chức, quản lý 

hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên trong nhà trường.  

II. Yêu cầu 

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu 

của từng đối tượng, từng cấp học, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đảm bảo tính kế 

thừa và tính hệ thống giữa những nội dung bồi dưỡng trong các năm trước và 

năm học này; không gây quá tải đối với giáo viên, CBQL và các nhà trường 

trong công tác bồi dưỡng. 

Phát huy vai trò nòng cốt của các Cụm chuyên môn, của nhà trường trong 

việc tổ chức bồi dưỡng CBQL, giáo viên, đặc biệt là theo hình thức tự bồi dưỡng 

qua mạng kết hợp với tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn trong trường hoặc 

xã. Phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên cốt cán (GVCC) và CBQL cơ sở giáo 

dục cốt cán hỗ trợ đồng nghiệp trong hoạt động tự BDTX, liên tục, tại chỗ. 

Đảm bảo các điều kiện phục vụ theo quy định trước khi tổ chức bồi dưỡng. 

Việc triển khai công tác bồi dưỡng phải gắn kết chặt chẽ với việc đánh giá, xếp 

loại giáo viên và CBQL theo chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn chức danh nghề nghiệp 

giáo viên và theo chỉ đạo đổi mới giáo dục của Ngành. 

B. ĐỐI TƯỢNG 

Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng, Tổng phụ trách Đội, giáo viên, nhân viên 

đang công tác tại Trường Tiểu học Thanh Yên. 

C. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG 

I. Bồi dưỡng chính trị và triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026 

Thực hiện theo Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 22/7/2025 của UBND xã 

Thanh Yên về Bồi dưỡng, tập huấn Chính trị hè 2025 cho đội ngũ CBQL, GV, 

NV các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc xã Thanh Yên. 

1. Nội dung 

- Những nhận thức mới và sự vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay. 

- Sự phát triển nhận thức, tư duy lý luận của Đảng qua 40 năm thực hiện 

sự nghiệp đổi mới đất nước; những nội dung cơ bản, cốt lõi của lý luận về 

đường lối đổi mới của Đảng. 

- Những thành tựu, hạn chế, vấn đề đặt ra trong thực tiễn xây dựng Chủ 

nghĩa xã hội ở Việt Nam; quan điểm, định hướng, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh 

toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ 

nguyên mới của dân tộc Việt Nam. 

- Một số nội dung cốt lõi, nội dung mới trong Báo cáo Chính trị trình Đại 

hội XIV của Đảng. 

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về 
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lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số. 

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn 

giảng dạy lý luận chính trị. 

- Các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch 

của địa phương. 

- Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 

một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tỉnh gọn, hoạt động có hiệu lực hiệu quả. 

- Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, 

lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, hoài bão, ý chí, khát vọng cống hiến, trách 

nhiệm đối với đất nước và xã hội cho học sinh, sinh viên trong quá trình học tập 

và rèn luyện. 

- Những vấn đề kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tỉnh Điện Biên và 

địa phương năm 2025. 

2. Tài liệu học tập  

- Tài liệu bồi dưỡng Những vấn mới về lý luận của Chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và Lý luận về đường lối đổi mới của Đảng. 

- Tài liệu học tập Chuyên đề năm 2025: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết, xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần tổ chức thành công Đại hội Đảng các 

cấp nhiệm kỳ 2025-2030 do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy biên soạn. 

- Dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng và tài liệu hướng dẫn 

thảo luận. 

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ X 

do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn. 

- Dự thảo Văn kiện trình Đại hội XV của Đảng bộ tỉnh Điện Biên hoặc 

chuyên đề kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tỉnh Điện Biên do Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy cung cấp. 

II. Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên, CBQL các cơ sở giáo dục 

phổ thông 

1. Chương trình bồi dưỡng 1 (40 tiết) 

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức các hoạt động dạy học nhằm tăng 

cường kỹ năng đọc viết cho học sinh tiểu học có đáp ứng về giới (14 tiết). 

- Tập huấn tổ chức và phương pháp dạy lồng ghép nội dung GDQPAN 

trong các môn: Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội, Lịch sử và Địa lý, Nghệ thuật, 

Đạo đức (trừ giáo viên dạy tiếng Anh) (12 tiết); 

- Tập huấn phương pháp tổ chức tiết dạy thư viện nhằm tăng cường năng 

lực phẩm chất cho học sinh tiểu học (14 tiết). 
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- Riêng giáo viên tiếng Anh: thay thế nội dung (2) ở trên bằng nội dung (4): 

“Bồi dưỡng sử dụng nguồn học liệu số và Ứng dụng AI vào giảng dạy môn 

Tiếng Anh cấp Tiểu học đáp ứng Chương trình GDPT 2018” (12 tiết). 

2. Chương trình bồi dưỡng 2 (40 tiết) 

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức hoạt động trải nghiệm nhằm tăng 

cường kỹ năng đọc viết cho học sinh tiểu học có đáp ứng về giới (14 tiết). 

- Tập huấn phương pháp lồng ghép Ứng dụng “Vui đọc cùng em” trong 

môn Tiếng Việt nhằm đáp ứng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (14 tiết). 

- Xây dựng môi trường dạy học sáng tạo và tổ chức tiết dạy sáng tạo ở 

trường Tiểu học (12 tiết). 

3. Chương trình bồi dưỡng 3 (40 tiết) 

a) Đối với cán bộ quản lí 

Tự chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất, phát triển năng 

lực lãnh đạo, quản trị nhà trường theo yêu cầu vị trí việc làm trong Chương trình 

bồi dưỡng CBQL cơ sở GDPT theo Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT, ngày 

01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
 

Yêu 

cầu 

bồi 

dưỡng 

theo 

Chuẩn 

Mã 

mô 

đun 

Tên và nội dung 

chính của mô đun 
Yêu cầu cần đạt 

Thời lượng 

(tiết) 

Lý 

thuyết 
Thực 

hành 

Xây 

dựng 

môi 

trường 

giáo 

dục 

QLPT 

05 

Quản trị hoạt động 

dạy học, giáo dục 

nhà trường. 

1. Những vấn đề chung 

về quản trị hoạt động 

dạy học, giáo dục trong 

nhà trường. 

2. Công tác quản trị 

hoạt động dạy học, 

giáo dục (kế hoạch dạy 

học và giáo dục theo 

yêu cầu phát triển 

phẩm chất, năng lực 

học sinh,...) trong nhà 

trường. 

3. Phân công, hướng 

dẫn, giám sát, đánh giá 

giáo viên, tổ chuyên 

môn thực hiện hoạt 

động dạy học và giáo 

- Xác định được các nội 

dung cơ bản về quản trị hoạt 

động dạy học, giáo dục trong 

nhà trường; 

- Tổ chức xây dựng và thực 

hiện hiệu quả kế hoạch dạy 

học và giáo dục trong nhà 

trường (dạy học các môn 

học, đánh giá kết quả học tập 

và rèn luyện của học sinh, 

hoạt động trải nghiệm (đối 

với cấp tiểu học)/ trải 

nghiệm, hướng nghiệp (đối 

với cấp trung học cơ sở, 

trung học phổ thông), giáo 

dục hòa nhập, giáo dục giá 

trị sống, kỹ năng sống, giảm 

thiểu rủi ro và ứng phó các 

tình huống khẩn cấp...); 

- Tư vấn, hỗ trợ đồng nghiệp 

16 24 
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dục trong nhà trường. về quản trị hoạt động dạy 

học, giáo dục trong nhà 

trường. 

b) Đối với giáo viên 

Tự chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực nghề 

nghiệp đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT, 

ngày 01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
 

Yêu cầu 

bồi 

dưỡng 

theo 

Chuẩn 

Mã 

mô 

đun 

Tên và nội dung 

chính của mô đun 
Yêu cầu cần đạt 

Thời lượng 

(tiết) 

Lý 

thuyết 
Thực 

hành 

II. Phát 

triển 

chuyên 

môn, 

nghiệp 

vụ 

GVPT 

05 

Xây dựng kế hoạch 

dạy học và giáo dục 

theo hướng phát 

triển phẩm chất, 

năng lực học sinh 

1. Những vấn đề 

chung về phương 

pháp, kỹ thuật dạy 

học và giáo dục phát 

triển phẩm chất, năng 

lực học sinh. 

2. Các phương pháp, 

kỹ thuật dạy học và 

giáo dục nhằm phát 

triển phẩm chất, năng 

lực học sinh. 

3. Vận dụng phương 

pháp, kỹ thuật dạy 

học và giáo dục phát 

triển phẩm chất, năng 

lực học sinh. 

- Phân tích được những vấn 

đề chung về phương pháp, 

kỹ thuật dạy học và giáo dục 

phát triển phẩm chất, năng 

lực học sinh trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông, phù hợp 

với từng cấp học; 

- Vận dụng được các phương 

pháp, kỹ thuật dạy học và 

giáo dục để tổ chức dạy học 

và giáo dục theo hướng phát 

triển phẩm chất, năng lực 

của học sinh phù hợp với 

từng cấp học (Dạy học tích 

hợp; Dạy học phân hóa; Tổ 

chức hoạt động dạy học, 

giáo dục hòa nhập cho học 

sinh khuyết tật; Giải pháp sư 

phạm trong công tác giáo 

dục học sinh của giáo viên 

chủ nhiệm; Phương pháp và 

kỹ thuật dạy học tích cực;...); 

- Hỗ trợ đồng nghiệp về kiến 

thức, kỹ năng và kinh 

nghiệm vận dụng các 

phương pháp, kỹ thuật dạy 

học và giáo dục theo hướng 

phát triển phẩm chất, năng 

lực học sinh trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông. 

16 24 
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III. Các nội dung bồi dưỡng, tập huấn khác 

Tập huấn CBQL, giáo viên về phát triển năng lực số và giáo dục kỹ 

năng công dân số cho học sinh phổ thông. 

Tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo trong công 

tác quản lý, dạy học. 

IV. Bồi dưỡng chuyên môn 

1. Bồi dưỡng chuyên môn hè 2025 

a) Hình thức: Tập trung. 

b) Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên 

c) Thời gian, địa điểm, thời gian: 02 ngày (ngày 13 - 14/8/2025); buổi sáng 

từ 07h30 phút, buổi chiều từ 14h00 phút. 

- Địa điểm: Tại nhà đa năng Trường Tiểu học Thanh Yên. 

d) Nội dung: 

- Hướng dẫn phương pháp, cách thức tổ chức sử dụng trí tuệ nhân tạo AI 

trong giảng dạy. 

- Rà soát điều chỉnh nội dung các bài học trong sách giáo khoa có thay đổi 

địa giới hành chính sau sát nhập. Một số nội dung trọng tâm khác theo đặc thù 

môn học; giải đáp các khó khăn, vướng mắc về chuyên môn. 

D. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BDTX 

1. Đánh giá việc vận dụng kiến thức BDTX vào thực tiễn dạy học, giáo học 

sinh; thực tiễn quản lý cơ sở giáo dục phổ thông. Đánh giá thông qua hệ thống 

câu hỏi trắc nghiệm (đối với các nội dung lý thuyết), bài tập nghiên cứu, bài thu 

hoạch (đối với nội dung thực hành) đảm bảo đáp ứng yêu cầu về mục tiêu, yêu 

cầu cần đạt và nội dung Chương trình BDTX và quy định tại Thông tư số 

19/2019/TT-BGDĐT, ngày 12/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 

Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm 

non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dực thường xuyên; 

2. Bài kiểm tra lý thuyết, thực hành chấm theo thang điểm 10 và đạt yêu 

cầu khi đạt điểm từ 05 trở lên. 

3. Xếp loại kết quả 

a) Hoàn thành kế hoạch BDTX: Giáo viên, cán bộ quản lý được xếp loại 

hoàn thành kế hoạch BDTX khi thực hiện đầy đủ các quy định của khóa bồi 

dưỡng; hoàn thành đủ các bài kiểm. Bài kiểm tra lý thuyết, thực hành đạt điểm 

từ 05 trở lên. 

b) Không hoàn thành kế hoạch BDTX: Giáo viên, cán bộ quản lý bài kiểm 

tra lý thuyết, thực hành dưới 05 điểm). 

Đ. KINH PHÍ 

1. Kinh phí bồi dưỡng thường xuyên sử dụng từ các nguồn: kinh phí chi 
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thường xuyên hằng năm được cấp có thẩm quyền giao theo phân cấp quản lý của 

tỉnh; kinh phí hỗ trợ của các chương trình, dự án, đề án hoặc từ các nguồn kinh 

phí khác theo quy định của pháp luật. 

2. Kinh phí bồi dưỡng tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và CBQL cơ sở giáo 

dục để thực hiện Chương trình GDPT 2018 từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

phân cấp hiện hành theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng 

- Khảo sát nhu cầu BDTX của giáo viên, cán bộ quản lý để xây dựng Kế 

hoạch BDTX phù hợp với đối tượng và nhu cầu thực tiễn. Hướng dẫn giáo viên 

xây dựng Kế hoạch BDTX; phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng của giáo viên; xây 

dựng Kế hoạch BDTX của nhà trường. 

- Tổ chức triển khai Kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường theo thẩm 

quyền và trách nhiệm được giao. 

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác bồi dưỡng của giáo viên. Đối với nội dung bồi 

dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển nghề nghiệp liên tục của giáo viên (nội dung 

3), tổ chức hướng dẫn giáo viên tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải 

đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó và tổ chức tập huấn cho giáo viên. 

- Theo dõi, quản lý và kiểm tra, đôn đốc, xác nhận vào sổ bồi dưỡng của 

giáo viên kết quả tự học, tự bồi dưỡng theo kế hoạch đã đăng ký của giáo viên 

trong nhà trường. 

- Thực hiện BDTX và đánh giá kết quả BDTX theo quy định. 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của giáo viên về 

UBND xã Thanh Yên qua Phòng VHXH trước ngày 15/5/2026. 

- Thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước đối với giáo viên tham gia 

bồi dưỡng thường xuyên. 

- Đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng hoặc xử lý đối 

với tổ chức, cá nhân có thành tích hoặc vi phạm trong việc thực hiện công tác 

bồi dưỡng thường xuyên. 

2. Trách nhiệm của Tổ chuyên môn 

- Kiểm tra giáo viên tổ mình việc thực hiện các quy định về BDTX của nhà 

trường và của ngành. 

- Giám sát việc thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của tổ viên, có 

kế hoạch giúp đỡ, tác nghiệp để cùng nhau hoàn thành kế hoạch. 

3. Trách nhiệm của giáo viên 

- Nghiên cứu kỹ quy chế và chương trình BDTX giáo viên Tiểu học. Xây 

dựng và hoàn thành Kế hoạch BDTX của cá nhân đã được phê duyệt. Thực hiện 

nghiêm túc các quy định về BDTX. Mỗi giáo viên có sổ bồi dưỡng thường 

xuyên, trong đó ghi đầy đủ nội dung, kết quả tự bồi dưỡng, khi hoàn thành có 
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xác nhận của hiệu trưởng nhà trường. 

- Báo cáo tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch 

BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kĩ năng đã học tập BDTX 

vào quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

4. Trách nhiệm, quyền lợi của giáo viên, cán bộ quản lý 

- Xây dựng và hoàn thành Kế hoạch BDTX của cá nhân; nghiêm túc thực 

hiện các quy định về BDTX theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT, ngày 

12/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy chế bồi dưỡng thường 

xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ 

thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng các lớp cần chuẩn bị tài 

liệu, sách hướng dẫn học, máy tính sách tay, ổ cắm điện và các nội dung khác 

theo yêu cầu của giảng viên  khi tham gia tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL của Trường 

Tiểu học Thanh Yên năm học 2025-2026. Đề nghị các Tổ chuyên môn, giáo viên, 

nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề 

khó khăn, vướng mắc báo cáo Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GDĐT tỉnh (để b/c); 

- Phòng VHXH xã (để b/c); 

- Tổ chuyên môn, GV (t/h); 

- Trang Website Trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Đào Thị Thu Hường 
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